[bookmark: _Hlk40113801][bookmark: _Hlk40210791]Informatīvais ziņojums 
[bookmark: _Hlk40114411]Par Latvijas un Šveices sadarbības programmas līdzfinansētā individuālā projekta Nr.CH08 “Mikrokreditēšanas programma”” rezultātiem, finansējuma līdzšinējo izmantošanu, sagaidāmo atmaksu apmēru un priekšlikumiem to turpmākai izmantošanai

Saskaņā ar Ministru kabineta 2020. gada 11. augusta sēdes protokola Nr. 47 82.§  “Informatīvais ziņojums "Par Latvijas un Šveices sadarbības programmas līdzfinansētā individuālā projekta Nr.CH08 "Mikrokreditēšanas programma" rezultātiem, finansējuma līdzšinējo izmantošanu, sagaidāmo atmaksu apmēru un priekšlikumiem to turpmākai izmantošanai"" (turpmāk – Ziņojums) (turpmāk kopā – MK 2020. gada 11. augusta sēdes protokols) 2. punktā noteikto Ekonomikas ministrijai ir noteikts uzdevums informēt Ministru kabinetu par atlikušā Latvijas un Šveices sadarbības programmas līdzfinansētā individuālā projekta Nr. CH08 “Mikrokreditēšanas programma”” (turpmāk – Projekts) atmaksātā finansējuma turpmāko izmantošanu. Līdz ar to Ekonomikas ministrija ir sagatavojusi informatīvo ziņojumu par Projekta rezultātiem un turpmāk nepieciešamo rīcību.
1. Projekta īstenošana
[bookmark: _Hlk188257360]Akciju sabiedrība „Attīstības finanšu institūcija Altum” (turpmāk – sabiedrība “Altum”) īstenoja Projektu atbilstoši Ministru kabineta 2011.gada 6.septembra noteikumiem Nr. 698 “Noteikumi par mikroaizdevumiem un grantiem Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta "Mikrokreditēšanas programma" ietvaros” (turpmāk – MK noteikumi Nr. 698). Tāpat Projekta nosacījumus atrunā Projekta līgums, kas noslēgts 2011.gada 21.jūnijā starp Šveices kompetento iestādi un Latvijas Republikas Finanšu ministriju par individuālā projekta „Mikrokreditēšanas programma” īstenošanu (turpmāk – Projekta līgums)[footnoteRef:2], kā arī Īstenošanas līgums Nr.CH08 par individuālā projekta „Mikrokreditēšanas programma” īstenošanu, kas noslēgts 2011.gada 27.septembrī starp Centrālo finanšu un līgumu aģentūru, sabiedrību “Altum” un Ekonomikas ministriju (turpmāk – Īstenošanas līgums). [2:  2007.gada 20.decembrī tika noslēgts ietvarlīgums starp Latvijas Republiku un Šveices Konfederācijas padomi par Latvijas un Šveices sadarbības programmas īstenošanu ekonomisko un sociālo atšķirtību  samazināšanai paplašinātajā Eiropas Savienībā. Līdz ar to, Latvijai kā vienai no jaunajām Eiropas Savienības dalībvalstīm tika paredzēta finanšu palīdzība, kuru tika plānots apgūt ar Latvijas – Šveices sadarbības programmas palīdzības instrumentu (turpmāk – Latvijas un Šveices sadarbības programma), kas bija izmantojams papildus Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda finanšu palīdzībai, kā arī Eiropas Ekonomikas zonas un Norvēģijas finanšu instrumentu palīdzībai.
] 

Projekta ietvaros praktiskā darbība – mikrokreditēšana tika uzsākta 2011.gada oktobrī, izveidojot Aizdevumu fondu. Aizdevumu fonda finansējums ir 7 191 452 euro, tajā skaitā, finansējums no Latvijas un Šveices sadarbības programmas – 5 877 052 euro un finansējums no sabiedrības “Altum” resursiem – 1 314 400 euro. Aizdevumu fonda finansējuma ietvaros līdzās fonda primārajai darbībai – mikrokreditēšanai 619 663 euro tika paredzēti arī grantiem, tos finansējot pilnā apmērā no Latvijas un Šveices sadarbības programmas. Nepilnu divu gadu darbības laikā – līdz 2013.gada augustam Projekta finansējums mikroaizdevumiem un grantiem tika pilnībā izlietots, tādēļ kopš 2013.gada septembra jaunu grantu izsniegšana vairs netika turpināta, kamēr jaunu mikroaizdevumu piešķiršana un izsniegšana turpinājās no jau iepriekš izsniegto mikroaizdevumu atmaksām. 
Atbilstoši Projekta līgumam, Projekta darbības periods sākotnēji bija paredzēts līdz 2015.gada 30.septembrim, taču saistībā ar ātrāku Projekta apguvi tā aktīvais darbības posms noslēdzās jau 2015.gada 31.janvārī, un veicot grozījumus Īstenošanas līgumā, tika atrunāts, ka turpmāk – no 2015.gada februāra līdz Aizdevumu fonda darbības beigām – 2020.gada 30.jūnijam sabiedrība “Altum” turpina finansēt mikroaizdevumus no iepriekš izsniegto mikroaizdevumu atmaksām. MK noteikumi Nr.698 atrunā, ka no atmaksām finansējamo mikroaizdevumu līgumu noslēgšanas gala termiņš ir 2019. gada 30.jūnijs, tas ir, gadu pirms Aizdevumu fonda darbības beigām. Lai arī jauni mikroaizdevumi Projekta ietvaros nav piešķirti jau kopš 2019.gada jūlija, sabiedrība “Altum” turpina mikro aizdevumu finansēšanu, sniedzot citu aizdevumu programmu ietvaros, piemēram, Starta un mikro aizdevumu programmas un Mazo aizdevumu lauku teritorijās programmas ietvaros, tādējādi nodrošinot mikro aizdevumu pieprasījumu pēc aizdevumiem. 
Atbilstoši Ziņojumā secinātajam, Projekta kredītportfelis uz 2019.gada 31.decembri bija 0.9 milj. euro (programmas ietvaros kopējais izsniegto mikro aizdevumu apjoms – 12.1 milj. euro, atmaksāto mikro aizdevumu apjoms – 11 milj. euro, norakstīto mikro aizdevumu apjoms – 248 tūkst. euro). Kopā kredītportfelī bija 296 neatmaksātie aizdevumi. Visu aizdevumu atmaksas periods tika plānots 2024.gadā, bet lielākā daļa aizdevumu atmaksa plānota līdz  2024.gadam. 
Papildus, saskaņā ar  Ministru kabineta 2020.gada 7.aprīļa sēdes protokollēmuma Nr.22 34.§ "Noteikumu projekts "Grozījumi Ministru kabineta 2009.gada 15.septembra noteikumos Nr.1065 "Noteikumi par aizdevumiem sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju un lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību attīstības veicināšanai" aizdevumiem energoefektivitātes pakalpojuma sniedzēju naudas plūsmas iegādei tika no Projekta novirzīti 2 milj. euro.
Saskaņā ar Ziņojumu radušo atmaksāto finansējumu līdz 2024.gada tika plānots novirzīt citām programmām komercdarbības finansēšanai atbilstoši pieprasījumam pēc finanšu instrumentiem un citiem pieejamiem finanšu avotiem (Eiropas Savienības fondiem, Eiropas Investīciju fonda garantijas u.c,).
2021.gada 11.februārī tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 103 “Noteikumi par atbalsta programmu viena dzīvokļa dzīvojamo māju atjaunošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai”, saskaņā ar kuriem atbalsta programmai viena dzīvokļa dzīvojamo māju atjaunošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai no Projekta tika novirzīta atmaksu publiskā finansējuma daļa 2 373 521 euro apmērā. Savukārt, 2024.gada 21.maijā tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 298  “Grozījums Ministru kabineta 2021. gada 11. februāra noteikumos Nr. 103 "Noteikumi par atbalsta programmu viena dzīvokļa dzīvojamo māju un divu dzīvokļu dzīvojamo māju atjaunošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai"”, saskaņā ar kuriem atbalsta programmai viena dzīvokļa dzīvojamo māju atjaunošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai no Projekta tika novirzīta atmaksu publiskā finansējuma daļa kopumā jau 2 610 521 euro apmērā.
2021. gada 6.jūlijā tika pieņemti Ministru kabineta noteikumi Nr. 481 “Atbalsta programmas nosacījumi būvdarbiem daudzdzīvokļu mājās un to teritoriju labiekārtošanai”, saskaņā ar kuriem atbalsta programmai būvdarbiem daudzdzīvokļu mājās un to teritoriju labiekārtošanai no Projekta tika novirzīta atmaksu publiskā finansējuma daļa 1 000 000 euro apmērā aizdevumu izsniegšanai un atbalsta programmas zaudējumu segšanai.
2022.gadā tika uzsākta Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumu Nr. 421 “Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma un noturības mehānisma plāna 2.2. reformu un investīcijas virziena “Uzņēmumu digitālā transformācija un inovācijas” 2.2.1.4.i investīcijas “Finanšu instrumenti komersantu digitālās transformācijas veicināšanai” īstenošanas noteikumu” ieviešana. Īstenošanas laikā tika novērots komersantu lielais pieprasījums pēc atbalsta, kā rezultātā ar Ministru kabineta 2024. gada 18. jūnija notikumiem Nr. 390 “Grozījumi Ministru kabineta 2022. gada 5. jūlija noteikumos Nr. 421 "Eiropas Savienības Atveseļošanas un noturības mehānisma plāna 2.2. reformu un investīciju virziena "Uzņēmumu digitālā transformācija un inovācijas" 2.2.1.4.i. investīcijas "Finanšu instrumenti komersantu digitālās transformācijas veicināšanai" īstenošanas noteikumi"” un ar Ministru kabineta 2024.gada 25.jūnija noteikumiem Nr. 414 “Grozījumi Ministru kabineta 2009. gada 15. septembra noteikumos Nr. 1065 "Noteikumi par aizdevumiem sīko (mikro), mazo un vidējo saimnieciskās darbības veicēju un lauksaimniecības un mežsaimniecības pakalpojumu kooperatīvo sabiedrību attīstības veicināšanai"” no aizdevumiem energoefektivitātes pakalpojuma sniedzēju naudas plūsmas iegādei tika novirzīts Projekta ietvaros atmaksātais publiskais finansējums (klientu maksājumi un pamatsummas atmaksas) līdz 2 000 000 euro apmērā atbalsta sniegšanai komersantu digitālās transformācijas veicināšanai. Pēc sabiedrības “Altum” sniegtās informācijas līdz 2024. gada 31. decembrim, 2.2.1.4.i investīcijas ietvaros ir noslēgts 81 līgums par kopējo summu 43 623 831 euro un piesaistītas privātās investīcijas 48 647 895.93 euro apmērā.  
Tādējādi kopumā atbalsta programmai viena dzīvokļa dzīvojamo māju atjaunošanai un energoefektivitātes paaugstināšanai, atbalsta programmai būvdarbiem daudzdzīvokļu mājās un to teritoriju labiekārtošanai un atbalsta sniegšanai komersantu digitālās transformācijas veicināšanai novirzīts Projekta ietvaros atmaksātais publiskais finansējums kopumā 5 610 521 euro apmērā.

2. Turpmāk nepieciešamā rīcība
Ņemot vērā, ka šobrīd sabiedrībā “Altum” vairs netiek plānots gūt no Projekta atmaksas, tad šobrīd uzdevums ziņot Ministru kabinetā par Projekta atmaksu finansējuma izlietošanu ir zaudējis aktualitāti. Savukārt, ja atbalsta programmās veidosies atmaksātais finansējums, tad lēmums par turpmāku atmaksu finansējuma izmantošanu tiks virzīts atsevišķi Ministru kabineta noteiktajā kārtībā, veicot grozījumus attiecīgajos Ministru kabineta finanšu instrumentu noteikumos. 
Līdz ar šo informatīvo ziņojumu tiek virzīts Ministru kabineta protokollēmums, kas paredz Ekonomikas ministrijai turpmāk nesniegt Ministru kabinetā Informatīvo ziņojumu par Latvijas un Šveices sadarbības programmas individuālā projekta "Mikrokreditēšanas programma" atmaksāto publisko finansējumu. 
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